
„Gaublys. Geografijos vadovėlis III gimnazijos klasei, I dalis“ 

VERTINIMAS 

 

Patvirtinu, kad vadovėlio rankraštis atitinka geografijos bendrojo ugdymo programos III 

gimnazijos klasei reikalavimus. 

 

• 2 temoje patikslinti hidrosferos sąvokos apibūdinimą, tiksliau nurodyti šią sferą 

sudarančias dalis.  

• Biosferos apibrėžime galbūt reikėtų sukonkretinti gyvybės išplitimo ribas.  

• 6 temoje labai gerai, kad pateikta, kada įrodyta esant branduoliui ir jo gyliui.  

• 7 temoje Žemės plutos susidarymo pateiktos kelios hipotezės. Atrodo, kad per daug, bet 

iš kitos pusės – jos pateiktos labai nuosekliai ir aiškiai.   

• Šioje ir kai kuriose kitose temose tos pačios sąvokos ryškinamos keliose vietose. Nors 

įprasta, kad vadovėliuose sąvokos paprastai ryškinamos vieną kartą, kai paminimos pirmą 

kartą, tačiau toks akcentavimas kelis kartus gali būti naudingas mokiniams.  

• 12 temoje reikėtų suvienodinti sąvokas: tropiniai ciklonai arba atogrąžų ciklonai.  

• 16 temoje, pristatant upių žiotyse besiformuojančias deltas ir estuarijas, būtų prasminga 

pateikti Lietuvos Nemuno deltos kraštovaizdį.  

• Atvejo analizė. Baltijos jūra. Sutikslinti Baltijos jūros stadijų laikmečius.  

• 22 temoje trūksta skirtingų smėlio kopų pavyzdžių. Verta nurodyti, kad jos būna 

žvaigždinės, išilginės, skersinės ir kitokių formų.  

• 24 temoje nurodyti pagrindiniai meteorolginių stebėjimų prietaisai, tačiau anemografas 

nėra būtinas.  

• Oro temperatūros mažėjimas, kylant į viršų, yra sausasis arba drėgnasis adiabatinis.  

• Debesų ir kritulių formose galima nevartoti sąvokos pažemio lietus.  

• 26 temoje uragano „Katrina“ pavyzdyje reikėtų nurodyti, kad tai daugiausia finansinių 

nuostolių turėjęs uraganas.  

• Klimato skyriaus temose reikėtų naudoti vienodą žodį – oro drėgnis.  

 



Apibendrinant, „Gaublys. Geografijos vadovėlis III gimnazijos klasei, I dalis“ atitinka BUP ir 

bendrojo ugdymo dalykų vadovėlių ir mokymo priemonių atitikties teisės aktus. 

 

Pagarbiai 

Dr. Laima Railienė 

 

 

 

 


